
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292224

PREGÃO PRESENCIAL – 097/2011 – Obj: Aquis. de 
equipamentos e materiais permanentes, (processamento de 
dados, utensílios domésticos, áudio, vídeo e foto, mobiliários em 
geral e outros materiais permanentes, dest. ao atendimento do 
Deptº de Avaliação e Controle - DRAC e Vigilância Sanitária de 
Paragominas. Data de Abertura: 20/10/2011 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:07/10/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292365

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 028/2011-CPL/PMB/

SEURB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 21/11/2011 
às 9h – Tipo Técnica e Preço.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Consultoria para Elaboração e/ou Adequação de Projetos 
Executivos de Obras Civis, Compreendendo os Projetos de 
Obras Viárias e de Saneamento Básico, envolvendo Projetos 
de Drenagem, Terraplenagem, Pavimentação, Estrutura e de 
Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, 
incluindo ainda outros serviços devidamente especificados nos 
anexos deste edital visando desenvolver atividades relacionadas 
aos programas e projetos de políticas urbanas e de infraestrutura 
para a cidade de Belém – SEURB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Avenida Nossa Senhora de 
Nazaré nº. 361 Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 7 de outubro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292340

Comunica a contratação direta da empresa FISCON – Fiscalização 
Contábil LTDA – ME, com o CNPJ nº 11.847.053/0001-69, através 
da Inexigibilidade de Licitação nº 002/2011, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica, para arrecadação e recuperação 
de créditos tributários da Prefeitura, no valor de R$ 27.902,50, 
com base no inciso I, do art. 25 da lei 8.666/93.
Publica contratação da empresa METAL LAGES LTDA, com o CNPJ 
nº 12.778.738/0001-63, através da Carta Convite nº 007/2011, 
Contrato nº 008/2011, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica, para construção da praça da comunidade Santana de 
Laura no Município com uma rampa de embarque e desembarque 
de barcos, no valor de R$ 99.019,86.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292330

MUNICÍPIO DE ANAPU
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2011/PMA

O Prefeito Municipal de Anapu-PA no uso de suas atribuições 
legais, altera o período de inscrição modalidade presencial do 
concurso público da Prefeitura Municipal de Anapu-PA e pública 
retificações no Edital nº 01/2011/PMA, de 22 de setembro de 
2011, como segue:
Onde se lê
5.2. O pagamento da taxa de Inscrição poderá ser efetuado no 
período de 10 a 14 de outubro de 2011 na agência da Loteria 
da Caixa Econômica Federal, localizada na Av. Avenida Getulio 
Vargas, s/n°, Centro, Município de Anapu – Pará. A guia de 
pagamento será retirada no local de pagamento.
Leia-se
5.2. O pagamento da taxa de Inscrição poderá ser efetuado no 
período de 13 a 18 de outubro de 2011, exceto Domingo, na 
agência da Loteria da Caixa Econômica Federal, localizada na Av. 
Avenida Getulio Vargas, s/n°, Centro, Município de Anapu – Pará. 
A guia de pagamento será retirada no local de pagamento.
Onde se lê
6.1. O candidato, que escolher a Modalidade Presencial de 
Inscrição, após o pagamento da taxa de inscrição, conforme 
item 5 deste Edital, deverá dirigir-se no período, hora e local 
citados abaixo, para retirar e devolver o formulário de inscrição, 
devidamente preenchido, juntamente com a cópia do documento 
de identidade e o boleto de pagamento da inscrição, quando 
receberá o comprovante de entrega do formulário de inscrição 
no concurso.

Período: 10 a 14 de outubro de 2011
Leia-se
6.1. O candidato, que escolher a Modalidade Presencial de 
Inscrição, após o pagamento da taxa de inscrição, conforme 
item 5 deste Edital, deverá dirigir-se no período, hora e local 
citados abaixo, para retirar e devolver o formulário de inscrição, 
devidamente preenchido, juntamente com a cópia do documento 
de identidade e o boleto de pagamento da inscrição, quando 
receberá o comprovante de entrega do formulário de inscrição 
no concurso.
Período: 13 a 18 de outubro de 2011 (exceto Domingo)
Os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 01/2011 
do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Anapu-PA, 
permanecem inalterados.

Belém, 06 de outubro de 2011
Francisco de Assis dos Santos Sousa
Prefeito Municipal de Anapu-PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292316

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 033/2011-CPL/PMB/SESAN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/10/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Manutenção do Sistema de Microdrenagem 
Urbana de Belém - SESAN.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima. Belém/PA, 07 de outubro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292276

AVISO DE SUSPENSÃO
O Município de Igarapé-Miri torna publico aos interessados 
que as sessões públicas das Licitações na Modalidade Pregão 
Presencial- SRP nº 038/2011 PMI-PP-SRP para Aquisição de 
Medicamentos Contraceptivos para Manutenção do Programa 
de Planejamento Familiar, nº 039/2011 PMI-PP-SRP para 
Aquisição de Equipamentos Odontológicos, nº 040/2011 PMI-
PP-SRP para Aquisição de Equipamento de EPI e Material de 
Controle Epidemiológico e nº 041/2011 PMI-PP-SRP  para 
Aquisição de Materiais de Construção, foram suspensas em 
decorrência de publicação de seus atos convocatórios 
apenas no Diário Oficial da União, quando a lei federal  nº 
8.666/93 prevê em seu art. 21 III a divulgação, também, 
em jornal de grande circulação no estado.

Igarapé-Miri, 05 de outubro de 2011.
Roberto Pina Oliveira

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
EXTRATO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso de suas atribuições 
legais torna público aos interessados, através dos pregoeiros 
Gilberto Sousa Corrêa e Sylber Roberto da Silva de Lima, os 
Extratos dos seguintes editais:
Pregão Presencial 038/2011 PMI-PP-SRP – Objetivo: 
Seleção e Contratação de Pessoa Jurídica de Direito Privado, para 
a Aquisição de Medicamentos Contraceptivos para Manutenção 
do Programa de Planejamento Familiar Saúde Igarapé-Miri/PA. 
Abertura: 21/10/2011. Horário: 08h30min.
Pregão Presencial 039/2011 PMI-PP-SRP – Objetivo: 
Aquisição de Equipamentos Odontológicos para Atender as 
Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-Miri. 
Abertura: 21/10/2011. Horário: 11h00.
Pregão Presencial 040/2011 PMI-PP-SRP – Objetivo: 
Aquisição de Equipamento de EPI e Material de Controle 
Epidemiológico para Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Igarapé-Miri. Abertura: 21/10/2011. 
Horário: 14h30min.
Pregão Presencial 041/2011 PMI-PP-SRP – Objetivo: 
Registro dePreço para Eventuais Contratações de PessoaJurídica 
para Contratação de Empresa Especializada para Aquisição 
de Material de Construção para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri suas Secretarias e Fundos. 
Abertura: 25/10/2011.Horário: 09h30min. Publique-se 
para que surta os efeitos legais. Roberto Pina Oliveira – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292253

EXTRATOS DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002-2011

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e produtos de 
limpeza (PDDE); Dotação Orçamentaria: 2.047, Contratante 
Secretaria Mul. de educação, Cultura, Desporto e Lazer, CNPJ: 
10.658.636/0001/89 Contrato N.20110017. Contratada: J. M. 
Lopes Rodrigues Comercial CNPJ: 02.460.872/0001-68 Vigência 
11 meses Valor 4.109,14, data da assinatura 27/01/2011. 
Contrato N. 20110018.Contratada: Matusalém da Silva Oliveira-
Me, CNPJ: 11.352.284/0001-00 Vigência 27 de janeiro a 30 
de dezembro de 2011 Valor 10.239,50, data da assinatura 
27/01/2011Contrato N. 20110019.Contratada: M. Aparecida 
Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 Vigência 11 meses Valor 
4.392,16, data da assinatura 27/01/2011. Ordenador de 
despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003-2011
OBJETO: Aquisição de materiais pneumáticos, câmaras de 
ar e protetores; Dotação Orçamentaria: 2.031, 2.051, 2.073, 
2.057, 2.042 Contratante,Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98 Contrato N.20110037. Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda, CNPJ: 00.041.327/0021-55 Vigência 15 
de fevereiro a 30 de dezembro 2011, Valor 152.226,32, data 
da assinatura 15/02/2011. Contrato N. 20110038 Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda, CNPJ: 00.041.327/0021-55 Vigência 15 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 19.641,60, data 
da assinatura 15/02/2011.Contrato N. 20110039 Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda., CNPJ: 00.041.327/0021-55 Vigência 15 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 62.627,40, data 
da assinatura 15/02/2011.Contrato N. 20110040 Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda, CNPJ: 00.041.327/0021-55 Vigência 15 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 1.584,00, data 
da assinatura 15/02/2011Contrato N. 20110168 Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda, CNPJ: 00.041.327/0021-55 Vigência 15 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011 Valor 5.623,20, data 
da assinatura 15/02/2011. Ordenador de despesas, Jairo Luiz 
Lunardi.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004-2011
OBJETO: Aquisição de óleo Lubrificante; Dotação Orçamentaria: 
2.031, 2.051, 2.073, 2.057, 2.010, 2.023, 2.038, 2.042 
Contratante,Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-
98 Contrato N.20110055. Contratada: I. M. Borges Me, 
CNPJ: 37.377.587/0001-62 Vigência 18 de fevereiro a 30 
de dezembro de 2011, Valor 435,00, data da assinatura 
18/02/2011. Contrato N. 20110056 Contratada: I. M. Borges 
Me, CNPJ: 37.377.587/0001-62 Vigência 18 de fevereiro a 
30 de dezembro de 2011, Valor 2.948,00, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110057 Contratada: I. M. Borges 
Me, CNPJ: 37.377.587/0001-62 Vigência 18 de fevereiro a 
30 de dezembro de 2011, Valor 217,50, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110058 Contratada: I. M. Borges 
Me, CNPJ: 37.377.587/0001-62 Vigência 18 de fevereiro a 
30 de dezembro de 2011, Valor 1.071,00, data da assinatura 
18/02/2011,Contrato N. 20110173 Contratada: I. M. Borges 
Me, CNPJ: 37.377.587/0001-62 Vigência 18 de fevereiro a 
30 de dezembro de 2011, Valor 72,50, data da assinatura 
18/02/2011Contrato N. 20110059 Contratada: O. P. Santos & 
Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 8.126,10, data da assinatura 
18/02/2011,Contrato N. 20110060 Contratada: O. P. Santos & 
Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 178,00, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110061 Contratada: O. P. Santos & 
Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 1.846,80, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110062 Contratada: Trevo Auto 
Peças Ltda, CNPJ: 02.749.869/0001-69 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 32.847,00, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110063 Contratada: Trevo Auto 
Peças Ltda, CNPJ: 02.749.869/0001-69 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 319,50, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110064 Contratada: Trevo Auto 
Peças Ltda, CNPJ: 02.749.869/0001-69 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 6.572,00, data da assinatura 
18/02/2011, Contrato N. 20110180 Contratada: Trevo Auto 
Peças Ltda, CNPJ: 02.749.869/0001-69 Vigência 18 de fevereiro 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 320,00, data da assinatura 
18/02/2011.Ordenador de despesas, JAIRO LUIZ LUNARDI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005-2011
OBJETO: Aquisição de carteiras escolares; Dotação 
Orçamentaria: 2.046, Contratante Secretaria Mul. de educação, 
Cultura, Desporto e Lazer, CNPJ: 10.658.636/0001/89 Contrato 
N.20110041. Contratada: Nova Era Comercio de Moveis Ltda-
EPP CNPJ: 12.780.551/0001-02 Vigência 10 de fevereiro a 30 
de dezembro de 2011, Valor 74.400,00, data da assinatura 
10/02/2011. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006-2011
OBJETO: Contratação de prestação serviços de transporte 
escolar; Dotação Orçamentaria: 2.073, Contratante 
Secretaria Mul. de educação, Cultura, Desporto e Lazer, CNPJ: 


